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1 Einführung

1 .1 Rechtsgrundlagen der Tabakbesteuerung

[laßgebend für die Besteuerung von Tabakwaren
und ZlgarettenhüI1en im 2. vj. 1984 waren

- TabaksteuergeBetz (TabStG 1980) von 13. De-
zenber 1979 (BGB1. I S. 2118), zuletzt ge-
änclert durch das Gesetz zur Änderung von
Verbrauchsteuergesetzen (VerbScändc 1982)
vom 22. Dezember 1981 (BGBI. I S. 15621.
Durch letzleres vrurde die Tabaksteuer für
Zlgaretten, Rauchtabak, Schnupftabak, Kau-
tabak, zigarettenhüllen, Rohtabak und Ta-
bakersatzstoffe sohtle z igarettenpapier ab
1. Juni 1982 erhöht.

- Verordnung zur Durchführung des Tabaksteu-
ergesetzes (TabStDv) vom 21. Dezember 1979
(BGB1. T S. 2297 ), zuletzt geändert durch
dle erste verordnung zur Änderung der ver-
ordnung zur Durchführung des Tabaksteuer-
gesetzes vom 24. Oktober 1983 (BGBI. I
s. 1311).

1.2 SteuergegenBtand, S te uerbeme s sung sg rund -
Iaqe und Steuertar I f

Der Tabaksteuer unterliegen im Erhebungsge-
biet

Zigarren und Zigarlllos, Zigaretten, Rauch-
tabak, Schnupftabak, Kautabak (Tabakwaren)
und ZigarettenhüIlen.

2. Rohtabak, Tabakersatzstoffe und zigareEten-
papler (die Steuer wird nur erhoben, wenn
die waren der Steueraufsicht vorenthalten
oder entzogen werden).

Die Steuer beträgt für

z L g a r r e n 14 vH des Kleinverkaufsprei-
ses, mlndestens 2r5 Pf je Stück;

Z L g a r i I L o s 17 vH des Kleinverkaufs-
prelses, mlndestens 3r1 Pf je Stück;

Z i g a r e t t e n 5'65 Pf je Stück und
31r5 vII des Klelnverkaufspreises, mindestens
9,0 Pf je stückr

Rauchtabak

- wenn mehr a1s 10 vII des Gewlchts der Ta-
bakteile wenlger als 1 14 mm lang oder
brelt slnd (Feinschnitt), 8,40 DM je kg
uncl 31r8 vE des Klelnverkaufsprelses,
mindestens 26r- Dvt je kg;

- wenn mindestens 90 vH des Gewichts der
Tabaktelle mindestens 1 14 mm lan§ und
brelt slnd (Pfeifentabek), 4,20 DM je
kg und 20r7 vH des Kleinverkaufsprelses,
mlndestens 1 5, - DIt{ je kg I

- Pfeifentabak mit mindestens 30 vH des Ge-
wlchts Tabakrippen und einem KLeinverkaufs-
prels bis 35 DIt{r 6r- DM je kg;

- Pfeifentabak in Stränge gesponnen (Strang-
tabak) 4,50 Dl'l je kg;

- nur aus Tabakrippen, wenn mindestens 60 vH

des Gewichts der Tabaktelle mlndestens
1 14 mm lang und breit sind (RiPPentabak),
2,- DM je kg;

S ch n up f t a bak 0,65 DM je kgr

Kautabak

- Kau-Felnschnitt 5130 DM je kg;

- anderer Kautabak 0'55 DM je kg;

Z i, g a r e E t e n h ü 11e n
1 000 stück;

2150 Dt[ je

Rohtabak und Tabaker-
s at zs to f f e 8180DM jekgl

Z i g a r e t t e n p a p i e r
0,65 Dlt i. m2;

Für Zlgaretten wird der stückbezogene Steu-
eranteil je begonnene 9 cm Länge des Tabak-
strangs erhoben.
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FiIr zigarettenhüIten wlrcl tlle Steuer bei zl-
garettenblBttchen Je begonnene 3rB cm Brelte
und 9 en Länge, bei Zigarettenhtllsen Je be-
gonnene 9 crn Länge ohne Fllter und lrtundst0ck
e rhoben.

Klelnverkaufsprels lst nach § 5 abs. 1 TabStG
der Prels, den der Hersteller oder Elnführer
aIs Elnzelhandelspreie für Zlgarren, Zlgarll-
loe und Zlgaretten Je Sttlck und f0r Rauchta-
bak Je kg bestlnnt. Nach § 5 Abs. 3 TabStG
bestimnt der Hersteller oder Elnf0hrer auch
für dte o.a. Eabaktraren, dle nlcht an den
Verbraucher oder nlcht zum Elnzelhandelsprels
an Verbraucher abgegeben werden sollen, elnen
Klelnverkaufsprels. Dleaer Prels darf den Ein-
zelhandelsprels entsprechender Tabakwaren
nicht unterschrelten.

1.3 Verwendung von uerzeichen: Kleinver-
kaufswerte

Nach § I Abs. 1 Tabstc ist dlle Steuer f0r Z1-
garren, Zlgarllloe, zigaretten, Rauchtabahmlt
Auanahme von Strangtabak, und ZigarettenhüIlen
durch Verwendung von Steuerzelchen zu entrich-
ten. Dle verwendung umfaßt das Entwerten und
das Anbrlngen der Steuerzelchen an den Kleln-
verkaufspackungen. Der Hersteller oder E1n-
führer hat ilie Steuerzelchen nach § 8 Abs. 2

TabStc mlt amtllch vorgeschriebenem Vordruck
zu bestellen und darin dle Steuerzeichenschuld
selbst zu berechnen (Steueranmeldung). oie
Steuerzelchenschuld entsteht mlt dem Bezug der
Steuerzeichen ln E6he thres Steuerwertes.

Gemäß Dlenstanweisung zu § 23 TabStG fertlgt
das Rechenzentrum der Bundegflnanzverwal-
tung bei der Oberfinanzdlrektion stuttgart
Statistiken 0ber Tabakwaren und zlgaretten-
hüIlen uncl tellt dle Ergebnisee dem Statlsti-
echen Bundesant zur Ver6ffentllchung mlt. Die
Statistlk leltet slch aus dem Steuerzel-

chenbezug her, aug ilem für Zlgarren, Zigarll-
Ios, Zlgaretten, Felnschnltt, Pfelfentabak undl
ZigarettenhüIlen Mengen und Steuerwerte bereeh-
net werden. Darüber hlnaus lassen slch, da
Bemessungsgrundlage der §teuer für dlle o.a.
Tabakwaren der Klelnverkaufspreis lst, für Zl-
garren, Zlgarlllos, Zlgaretten, Felnschnltt
und Pfelfentabak auch Klelnverkaufswerte be-
rechnen. Kleinverkaufswerte reprBsentleren den
von Eergtellern und Elnführern erwarteten ln-
IEndischen Gesanrtunsatz (abgesehen von Unstt-
zen, dLe auf Bteuerfrele Verwendungezwecke
wle Lleferungen an auslEndlische Streltkr8fte
entfallen) mlt o.a. Tabakwaren.

I{ e n g e n E aus dem Bezug von Steuerzel-
chen slch ergebencle lt{engen an Tabakwaren und
Zlgarettenhüllen.

Kle lnve rkauf swe rte E aus
den Bezug von steuerzelchen ilurch Multlpltka-
tlon der tlengen und Klelnverkaufsprelse er-
rechneter Umsatz an Tabakwaren.

st e u e rwe r t e o ln den Klelnver-
kaufswerten der Tabakwaren enthaltene Iabak-
steuerantelle sowle dlle auf Zlgarettenh0llen
entfallende Eabaksteuer ( §teuer-SollbetrEge) .

E i n n a h n e n o dle zur Entrlchttng von
steuerzelchenschulden gezahlten und die nlt
Steuerzelchenschulden verrechneten Beträge
( Steuer-IEtbeträge ) .

A u s g a b e n E BetrEge, um die Steuer-
zelchenschulden oder durch SteuerzeLchenver-
wendung entrlchtete Steuer erlassen oder er-
§tattet werden, und dle featgesetzten BetrEge
an steuererlelchterung.
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TABELLENTEIL
Zusammenfassende Ubersi chte

1.1 Versteuerte Tabakuaren und Zi garettenhüL Len

Erzeugni s Ei nhei t I 1 984 t
V

1 983 Ve rände rung

I-?.

Zigaretten MitL.
Mi L

MiL

St
St
st

Mengen
29

5

428 r2
236 r6
188.1
?17
449
062,1

387 ,6
64 17
84 ,4

357 ,5
56 17

95'.| ,O

18 r31
27,34
44,88
84,78

126,2?

11 ,42
4,65
6 r3o

35,36
30r'18

32 262,O
240.O
216 rO4 015
438

5 515 19

5 821 ,9
65,5
90 r4

346,O
55,7

6 379,6

1 8r05
27 ,28
4'l ,84
86 ,19

127 ,18

11 ,33
4 165
5r88

35,8',1
30,39

-8rg
-1 ,5

-12 19
+5 rO+2,5

-26 14

-8 11
-1 14
-6 ,7
+3,7
+1 ,8

-26,4
-7 ,7

Zigarittos
Zigarren
Feinschnitt
Pfei fentabak
Zigarettenhü[Len MiLt. St

L.
t.
t
t

4

4

KLei nverkaufsuerte
Zigaretten ......... MiLl-.
ZigariLLos
Zigarren
Feinschnitt
Pfei fentabak

Insgesamt Fli ( L.

Mi
Mi
Mi
Mi

-7 ,5
-1 ,3
-6 ,6+3,3
+1 ,8
-6 t7

IL
LL
TL
LL

tL.
LL.
tL.
r_[.

DM
DM
DM
DM
DM

DM 5

Steuerwerte
Zigaretten
ZigaritLos
Zigarren
Feinschnitt
Pfei fentabak
Zi garettenhtiI Len

Insges amt

Zi ga rett en
Zigari ILos
Zigarren
Feinschnitt
Pfei fentabak

Zi ga rett en
ZigariItos
Zigarren
Feinschnitt
Pfei fentabak

Mi
Mi
I'li
Mi
Mi L L. DM
MiLL. DM
Mi L I.. DM

DM
DM
DM
DM

3

3

359 r8
11 ,o
11 ,9

149,1
13 16
10,6

555 19

656 r7
11 ,2
12 17

143r8
13,3
14 13

852,O

3

3

DurchschnittsHerte

Durchschnitt Li che Steuer

Pflst
PflSt
PflSt
D14/ kg
DM/ kg

PflSt
Pflst
PflSt
DM/kg
Dlvl/ kg

+1 r4
+o r?
+7 ,3
-1 ,6
-0r8

+0r8
+0
17 ,1
-1 13
-o 17

1.2 Versteuerte ZigarettenhüLten

r 2. Vj 1984 I I2. Vj 1 983 Ve rände rungGegenst and
de r

Nacht.tei sung

Insgesamt

ä;[i:
ntei L

%

100

!l=
§=

Menge
Steuerh,ert

1 000 st
1 000 D]ll

%

n 4062s 10
5 515

14
909 -1
341

-26 14
-26,4

o62
561

453 847
-3 780
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A rt

Ei nnahmen
f ür Steuerzei chen

davon f ür:
Zigaretten

ZigariLLos

Zi ga rren

Feinschnitt

Pf ei f entabak

.1 Zusammenf assende übersi chten

1 .3 Tabakst eue rei nnahmen

1984 1 983 Veränderung

1 000 DM % 1 000 DM '/. 1 000 DM %

3 569 973 100 3 620 ?79r 'l0O -50 306 -1 ,4

3 363 439 94,? 3 413 21'.t 9413 -49 772 -1r5

11 735 O,3 '1 0 01 2 r O 13 +1 723 +17 ,2

12 257 O 13 12 32O O 13 -63 -O 15

156 72O 4,4 156 277 4r3 +443 +0 13

14 736 O,4 13 3661 0r4 +1 369 +1O.2

Zi garettenhüL Ien. 11 087 O,3 15 094 0r4 -4 007 -2615

Ausgaben

Steuererteichte-
rungen

Steuererstattungen. 42 808 ?48 446r -205 638
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Finanzen und Steuern
Fachserie 14=

Rclhc t : H.uohalt!.nsätzc
Ab l.rlohlrlrhr lgEl .1n9.!t.llt (nur noch Komm.nllarung ln.Wlrl.ch.fl und Sl.tlrlll.l.

Rolhe 2: Vlertclllhillche Kaescncrgobnlese der öflontllchcn
Heuchelto

D.r vlcrtrlll hrl lchr B.rlcht gll.d.rl dl. l[a.nmtßlgan Autgab!n und Elnn.hm.n yon Bund,
Lril.naurglaloh.lond., ERP-Sondrry.mö9.n, Llndcrn, Gcmclndcn snd Gcm.lndry.rblnd.n
nroh Arlan und Körparaohaftagruppcn. D.r0b., hln.ua üardcn dla Autgrbcn f0r Brumrß-
nahman naoh rutgawlhltrn Aulgrbanbarrlchrn .utgarchloraalt; dla kttranmlßlgrn
Stautralnnrhmrn und dar Sohuldantl.nd da. Gablattkörpartchrftcn !lnd ln gcrondadan Übcr-
.lohtrn dtrg.tt.llt.
ln dam larlcht l0r d.. 2., 3. und 4. Vlcrt.ll.hr w.rd.n .uch kumull.n. Erg.bnl!.. (H.lbl.h,,
Dr.lvl.rtrUthr, J.hr) v.röftrntllchl.

Rrlhe 3: Rcchnungccrgcbnlrse
ln dl.r.r R.lha.rch.ln.n llhrllch nrch Aulg.bcnb.l.lch.n, Au.g.b.-/Elnn.hm.rrl.n und
Llnd.rn ergll.d.rt. B.rlchtc 0bcr dlc Rrchnungt.rgtbnl.s.

dc! ötfuntlloh.n Crtrmth.uth.llr 13.1), d., rtltllchcn Hcu.hrlt. (3.2) (.b Bcrlchltjah,
1940 .lt Arb.ll.unt.rl.gc dlr.kl vom Slatldlrchen Bund.t.mt.rhthllch.) und dcr kommu-
nrl.n Hruth.ll. {3.31.

D.n.bcn .rlolgl l0r clnrcln. wlchtlg. Aurg.b.nbcrclch. .ln. tl.lrrc lunkllon.l. Aulgllcdcrsng
d!r JahratrBhnungtrrgabnl[c dar ö?tantllchcn Hruthaltc, und rwrr l0]

llldune, Wltlntohrft und Kultur (3.4), Sozltl. Slch.,ung und G..undh.lt, Sporl, Erholung
13.61, V.rk.hr und Nrchrloht.nxc..n {3.71, hb lcrlchttJrhr 1g80 ilng.tt.llt, zum Tcll ln
Ralh. 3.1 .nlh.lt.nl,

.lng.tt.llt.l
Varöflantllchung yon Ergcbnl!!an dar H@hrchultln.nzllalblll !l.ha F.chs.rl. 11,
Rrlha tl.5.

Rclhe {: Stcuerhau8halt
Dl. vl.rl.ljl hrl loh.n B.rlcht. (il, Vl.rl.ll.hr mll J.hr.r.rg.bnl.l anthrlt.n Ang.bcn 0br, dl!
k[arnmäßlgrn Slauaralnnrhmtn da! Bundat, dar Llndar und dar Gamalndan und Gamalndc-
yarblndr ntoh Llndarn und Staucnrt.n .owla 0bar dlc Vadallune lm Rrhmrn dc! Stauadcr-
bundat. Zum Jthralargabnl! wardan argänrand mathodlrchr Erllutarungrn mll Hlnw.lt.n.ul
Zrhlungtialtc, Z.hlungticmln. und T.rlf. dcr crgl.blgtt.n St.u.rn g.brtchl.

Rclho 4.S: Sondorbclträge
R.lhc 4.8.1: f....nmlBlg. 8t.u.r.lnnrhm.n 1087 bb 1976
0lrt.r B.rlcht .nlhllt t0r dlc Jrhr. I 987 blt I 97C n.ch Llndcrn g.gll.d.rl. Angrb.n 0btr drr
llhrlloha Autkomman rn Elnt.lttruch und dc,!n Vcrl.llung .ul dlc KÖrpcEoh.ft.n lund,
lEuroptltchc Gcmrlnrchrft.nl Llndcr und Gcm.lnd.n/ Gv, F0rdcn g.m.lndllch.n l.rclch !lnd
dla Dtlan dar0bar hlnaut n.ch kaltlralan Stldtan, kr.llngrhörlgan Gamclndcn und L.nd-
kr.lacn unl.rtcllt. ln l.ng.n R.lhcn wlrd cln Üb.rbllck 0bcr dlt Elnnrhm..ntwlcuung tclt 1S50
g.g.bcn.

Relhc 5: §chuldcn der öflcntllchcn Hauehaltc
ln dar ll hrl lohan Varött.ntllchung wardan Angaban 0bar dcn Sttnd dc, Schuldan yon Bund.
Latlanautglalch.fondt, ERP-Sondad.mögan, Llndarn, Gcmclndan. Gamalndavarblndcn,
ZwGkvarbändan und aonttlgan lurltlltchan Pcnonan üllchangamalndllchar Zu.rmman-
arball n.oh Artan und Fllllgkclt towlc 0bcr l0rgtch.ft.n, Grrsntl.n und .on.tlg. Gcwlhrl.l.
rtungcn dlclar l(örpanchaftan gabrachl. Außardam wardan dla Schuldanaulnahman und
Tllgungan n.ohg0laicn.

Rrlhe 6: Pcreonal dc8 öftontllch.n Dlenstca
F0? d.n gtlchl.g 30. Junl w.dcn lah rl lch Angabcn 0b.rd.n Pcrton.l!t.nd von lund, Länd.rn,
Gamalnda./Gcmalndcvarbändan. kommun.lan ZwGkv.rbandcn, rowlc dar Dauttchan Bun-
datbahn und dar Daut.ch.n Bund.!ßrorl (unmlttclbrrcr oftcntllchar Dl.ntt) u... n.ch dam
Dlanrtvarhlltnl. v.röfr.ntlloht. Famar wardtn Dctan 0blr d.r P.,ron.l d.r Bund.unttrll l0r
Arb.lt, d.r dc, Zur.lrycEorgung ( m lttalbrrar oflcnl-

Varkahrt- und Vanorgung.unt.h.h-lloh.r Dl.nrl), dar rGhtlloh r.lbtttndlg.n öft.ntllch.n
man und dar ro_natlgan Jurlttlachan Parlonan mll 0baillagcndar öflantllchar Flnanzlarung
nrohgulalan. Ubar dl. Empllngar von VcBorgungtbaz0gan n.ch b[mtanr.chtllchcn Vor-
aohrlftan rrrdan Eokahlan dargcttcllt. ln lrdam drlfi.n bn. nauntan Jahr anthllt dla Var.
öfl.ntllchung turlt:llcha Marlmaltkombln.tlon.n, dl. nu, ln dlctcr Pcrlodlzltlt arhoban wcr-
dan.

Relhe 7: Elnkommcn- und Vermögcnrtcuer
ln d,clllhrllchar Folga wardan - unlar Autwa'lung dcr rtcuarllchan Var.nl.gungaargab-
nlttc - lolgcnda Slautrrlrtl.llkcn hcr.urgagcban :

7.1 Elnkommcnrtoucr
D.. l.rlchl glbl Aulrchl0t!. 0b.r dlc Höh. und St.uklur d.r Elnt0nftc, dl.8.tt.u.rung d.r
arhgian Elnlommana aowla 0brr Sondarauagrbcn, außargawöhnllchc Bal.rtungcn und
gondadarg0ntllgungan dcr zur Elnlommantlru., vonnlaglan nat0rllchan Panontn. Fcrnar
llnd dl. Elnk0nll. rll.r Lohn-und Elnkomm.ntt.u.rptllchllg.n ln.lnrr tt.u.rlloh€n Eln-
komman!pyrrm lda drrgattallt. Danabcn wardan .utgrund .lnhrltl lchcr Gawlnntattatcll ung dla
Elnk0nlta und Sondrryargtlnatlgung.n von Partonongttrllrchaft.n/G.malnrch.ftan n.chgr-
wlatcn.
7.2 Körpar.ohcftrt.u.l
Dla Varöflantllchung glbt clnrn Übarbllck üb.r Höhe, Vartallung und Battauarung d.r rtcu.r-
lloh crhßtcn Elnlommant dar l(örparrohtftcn. Dat Elnlomm.n und dla Stcutrlchuld dar K0r-

und lm 8-llhrlgan Turnu! n.ch Wlrttohtftuwclgan voröflant.
llcht,

Arball.unl.rl.g.

7.3 Lohnst.uar
Dl. Angrb.n ln dlctcr
dar varrnlrgian und nlohtycranlagtan ln drr Ollad.rung nrch Größcn-
U.r.an daa Brutlolohn. und dar Elnlonftr tut nlohlrclbdtndlgar Arbali, Slautru.ttan und
G.rchlGht.

7.4 V.?mög.ntt.u.r
Dl. V.röfl.ntllchung unragclmaß Y.mlnrll Ang.brn 0bai dlcZurtm-

Slcuarpllloh-
tlgan. Sl. anthtlt.uch rlnc Gllcdarun0 dcr nlchlnalorllchan Prmnan nrch REhttloman lowla
dar nalorllchrn Pcrlonan nach da, H.urh.lt.größa und nrch dcr
Elnc Auswrhl yon Eckd.tan wlrd rcAlonrl ncch Eundrländ.rn.
kraltan nachgNlcaan.

7.5 Elnh.ltüw.rt.

B.l.lllgung tm Eü.rb.lcb.n.
kr.l3lr.l.n Stldt.n und L.nd-

7.3.1 Elnh.ltry.rt. d.r g.w.rblloh.n l.trlaba: O.r ln dr.llthrllch.r Folg..rtch.lnand.
larlcht varmlttall alncn Elnbllck ln Uml|ng und Sttuklur dct bilartatan Bctrlrbtyamögan!.
Ola E,gabnltta tlnd n.ch Wlrllch.fltrwclgan towla RGhtaloman und Elnhclttuartgrupprn
gcgllrdcrt und gcbcn ruch Auttchlotaa 0bar dan Varmö!an!- und Krpltrltufb.u nrhuu .llct
B.r.lch. d.r g.wcrbllchcn Wlrttchrft.lntchl. dcrfr.lb.rullloh.n TItlgl.ltrn. R.glon.l w.rd.n
dlc wlchtlgtlan Orl.n n.ch Bund..llnd.rn, kralrlralan Stldtan und Ltndkr.l.cn rutgclchl0t-
rcll.

Rclhe 8: Umsatzsteuel
Dl. twcljthrllch crrch.ln.ndc V.roft.nlllchung lnlhlll
clau.rb.rcn Umulr und Um..lItauor ln tlclcr Gllcdcrung n.ch t.T. lom
blnlca mlt Umarlzgrößankl.tran und Rrchtrlorman. Farnrr wardcn u, a. Ang.ban obcr tlcuar-
l .lc und .tcu.rprllchtlg. U mtllr. (n.ch Arl dcr Slcuartätza), 0b., U msdrttcucr vor Abrug da,
Vonlauar und rbrlchbaac Vorttauar gcm.chl. D.r0bar hlnrut arolgt dar Ntchwclr dcrSlauar-
plllchtlgan, dar Um..tzct und dc. Umletzilauar n.ch krchtrrl.n Sltdicn und Ltndktal.an.

Rolhe 9: Vcrbrauchcteuorn
9.t Trb.k.t.u.r
t,l.l Abrtt von T.brkw.r.n und Zlgr?att nh0ll.n (vl.rt.llährllchl. tm E.rtcht tor drt
4 Vlcrlcurhr wlrd ruch da! Jahralargabnla varötltntllcht.
1.t.2 T.b.tto.rb. (lIh rl lch). M ll.ln.m tlb.rbllck 0b.r H.nt.llung, Elnfuhr und Abrttz von
Tabalwrran.

9.2 Bl.rd.u.l
1.2.t Abrtr yon Bl.r ( m onctllch |, ln d.n l.rlcht.n l0r S.pt.mb.r und Dc..mbar wlrd tuch
d.. Erg.bnlrl0rd.t Br.ul.hr(1.10.- 30.9.) bzw. K.l.ndrrl.hrv.röltcntllcht,
1.2.2 lr.uwlrlEh.ft lllhrllchl. Mlt Ang.b.n {lb.r lr.u.ttü.n und lhrc Ez.ugung.

Dcr Jährllch crtchalnanda la,lchl brlngl Nachwaltungan 0bt, dla v.nt.uertcn Mcngan und
dla Vcilcndqng von ttaucrbcg0nrtlgtam Mln.rslö1.

9,4 Branntwalnmonopol
ln llh rl lch cr Folgc w.rdan Brcnnaralan, Allohol.zrugung und -rDattz, Eln- una, Autluhr von
lr.nntwcln und Bnnntwclnaraugnlrtan rowlc Elnnthman.ua dam lrrnntwalnmonopol n.ch-
grylt8an.

8.5 Schrumwrlnrtcuor
Dar J. hr.rb.rlcht enthllt Angrban obar dla Sch.umw.inh.rrtcllar, lhran Ablrtz towla lib.t
dat Stcucrtoll.

0.6 Klclnar. V.rbrauchrt.u.rn
J. .ln B.rlcht wlrd llhrlrch obar dlc Baltcua,ung von Srlz und Zuckar vcröltantllcht.

Rolhc 10: Realstcuorn

Darjlhrllchc lc,lcht umt ßt Ang.b.n obcr lttlulkomman, Grundb.trlga, gqogcna Ouroh-
.chnltt.h.batllrc und Habctalzttrauung bal dcn alnr.lnan Rarlrtaucrn towla obar dan
Gamalndarnlall an dar Elnkomm.n.lauar und dla an Bund und Landcr abgat0hnc G§lrba-
.taucrumlrga. Außcrdam wcrdcn StauarkraftbarGhnungan tor dla llntalnan kaltlralan
Städlt, dl. kr.lxng.hörlg.n G.m.lnd.n mlt 5O O0O Elnwohn.rn und mch, und dlc ncch L.nd-
krrltan zu..mm.ng.l.ßlcn lralttngch0rlgan Gcmalnd.n vcröllantllcht.

^
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